**Kata Kunci :** *Ibnu Arabi, Kesatuan Wujud*

### PENDAHULUAN

Muhammad Ibn Ali Muhammad
Ibn al-Arabi al-Ta’I al-Hatimi, dikenal

dengan nama singkat Ibnu al-Arabi atau
Ibnu Arabi. Dia lahir pada 27 juli 1165
M, bertepatan 17 Ramadhan 560 H, di

sebuah kota indah Murcia daerah Mediteranian Costa Blanca, antara Valencia dan Almeria, Andalusia (Spanyol) pada masa pemerintahan muslim Dinasti Muwahiddin (al-Mohad). Jika dirunut dari leluhurnya, kakek dan ayah Ibnu Arabi pernah menduduki jabatan tinggi dalam bidang militer dan administrasi, pada masa pemerintahan Ibnu Mardanih.

Selain sebagai pusat intelektualitas besar, Sevilla juga merupakan pusat tasawuf yang penting. Oleh sebab itu, wajar jika Ibnu Arabi tertarik dengan gaya hidup dan ajaran-ajaran kaum sufi dan kelak menghantarkannya menjadi sufi di usia remaja.

Pada sekitar usia tiga puluh tahun (590/1193) Ibnu Arabi berkelana meninggalkan Sevilla menuju wilayah Iberia dan Tunisia untuk pengembangan intelektual dan spiritualnya. Di semenanjung Andalusia dia menjumpai beberapa tokoh sufi terkemuka sambil mulai menulis dan mengomentari karya-karya tasawuf. Dan selama di Tunisia Ibnu Arabi berkunjung dan menemani seorang sufi terkemuka Abdul Aziz al Mahdawi untuk konsultasi masalah-masalah spiritual. Pada tahun 594 H/1198M, Ibnu Arabi pergi ke Fez, Maroko, dan menulis kitab *al-Isra'* kemudian kembali ke Cordova dan sempat menghadiri pemakaman teman sekaligus guru filsafatnya, Ibnu Rusyd (Ibid).

Tahun 598H/1202M, Ibnu Arabi pergi meninggalkan Andalusia untuk pergi lagi ke Tunisia, Cairo, Yerusalem, dan Mekah untuk menunaikan ibadah haji.

Dia tinggal di Mekah selama 2 tahun dan hari-harinya di dekat Ka'bah itu diisi dengan berbagai kegiatan seperti tawaf, membaca al-Quran, dan i'tikaf (menciptakan suasana kerohanian yang syahdu dan membuat kontak antara dia dan yang Maha Ghaib).

Untuk selanjutnya Ibnu Arabi mengikuti perjalanan mereka lewat Baghdad dan Mosul sampai Malatia dan berjumpa dengan sultan Konya.

Pada tahun berikutnya Ibnu Arabi melakukan perjalanan lagi ke Kairo, Yerusalem dan Mekah untuk kembali menunaikan ibadah haji tahun 606H/1209M dia kembali ke Konya dan Anatolia dan disini pula ia menulis karyanya yang berjudul *Risalatul Anwar*. Tahun 609-612 H/1211-1215M Ibnu Arabi bermu-kim di Aleppo dan Damaskus dan sempat mensyarah kitabnya syair *Tarjuman al-Asywaq* kedalam tafsiran mistik.

Fase terakhir kehidupan Ibnu Arabi adalah bahwa selama 17 tahun akhir kehidupannya ia menetap di Damaskus dibawah perlindungan keluarga Ibnu

Zaki hingga akhir hayatnya. Ibnu Zaki sendiri adalah seorang keluarga Qadli setempat dan masih termasuk anggota keluarga Dinasti Ayyubiyah yang sedang berkuasa kala itu. Di Damaskus dia menulis beberapa karya tulis dan membuat sinopsis ajaran-ajarannya. *Fusus al Hikam* ditulis sekitar tahun 627H/1230M. Karya *Fusus al Hikam*, seperti yang disampaikan Ibnu Arabi sendiri merupakan pengajaran-pengajaran nabi Muhammad via mimpinya (Syafa' atun, Al mirzanah, *When Mystic Masters Meet, Paradigma baru dalam relasi umat Kristiani-Muslim*, (Jakarta: Penerbit PT Gramedia Pustaka Utama, 2009: 51-52)

## PERJALANAN MISTIK

Perjalanan mistik Ibnu Arabi tidak dapat dipisahkan dari konteks dia hidup, yakni daratan Andalusia. Salah seorang intelektual Muslim terkemuka dalam sejarah Andalusia yang turut andil membantu membentuk etos intelektual Ibnu Arabi adalah Muhammad Ibn Masarra (W. 319H/931M). Oleh ayahnya, Ibnu Ma-

sarra diperkenalkan dengan pemikiran Isma'ili dan Mu'tazilah, yang diperolehnya semasa belajar di dunia Islam Timur. Beberapa upaya yang telah dilakukan Ibnu Masarra adalah mendirikan sebuah tempat kontemplasi untuk sahabat dan pengikutnya di gu Sierra de Cordoba, tempat dilaksanakannya praktik-praktik ibadah, taubat, dan berbagai bentuk aktifitas asketisme lainnya.

Ibnu Arabi memasuki dunia sufi memang dalam usia teramat muda, dan lebih dari itu pencapaian spiritual tinggi itu ia capai pada usia 20 tahun. Dalam kitabnya, *Futuhat*, dia secara jelas mengatakan,”aku mencapai tahapan ini (tingkat pengalaman spiritual sufi) pada 580H / 1184 M., demikian juga terbaca dalam keterangannya yang lain dalam hubungannya dengan guru-guru spiritualnya bahwa ia telah terbiasa menemani para sufi dan belajar dari mereka ajaran-ajaran tasawuf yang mereka ajarkan

sejak ia masih sangat muda.

Ketika itu Fatimah sudah lanjut usia, lebih dari sembilan puluh tahun, akan tetapi pengakuan Ibnu arabi, atmosfer yang luar

biasa cantik memenuhi dirinya sehingga ia tampak seorang gadis belia belasan tahun....(Futuhah Makkiyah, II. 348)

Pada 590 H/ 1193 M. ketika usianya mendekati ketiga puluh tahun, Ibnu Arabi melakukan perjalanan ke wilayah Iberia dan menghabiskan banyak waktu di Tunisia. Untuk menelaah karya tasawuf Ibnu Qasi, *Khal' al-Na'lain*, salah seorang murid Ibnu Masarra dan tokoh sufi. Tidak lama setelah itu Ibnu Arabi menulis komentar terhadap buku itu.

Akulah yang ada dalam hati hambaKu yang beriman, bagaimana Aku akan membuatnya melakukan perjalanan kepada-Ku sementara Aku berada dekat dengannya, dimanapun ia berada? (*Futuhah Makkiyah*, III. 340).

Akhir tahun 597 H/ 1200 M, Ibnu Arabi mengalami dua vision (baca: mekasyafah). Yang pertama merupakan pengalaman spiritual tertinggi yang pernah dicapai oleh para wali yaitu "Maqam Qurb" (kedekatan pada Allah) dan yang kedua adalah perintah untuk melakukan perjalanan ke Timur.